
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 59/2020 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea posturilor vacante 

de membru în Consiliul de administrație al Societății Drumuri și Poduri Covasna SA 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa ordinară din 30 aprilie 2020, 

           analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea posturilor vacante de 

membru în Consiliul de administrație al Societății Drumuri și Poduri Covasna SA,  

 Raportul Direcţiei Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum şi avizele comisiilor 

de specialitate, 

 văzând Certificatul constatator  nr. 1142/23.01.2020 emis de Oficiul Registrului 

Comerțului de pe lângă Tribunalul Covasna, înregistrat la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna cu nr. 2085/24.02.2020, precum și Hotărârea Adunării 

generale a Acționarilor nr. 1/ 19. 02. 2020, 

           având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare și a  

- O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 3 și 4 din H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 Art. 1. (1) Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru ocuparea posturilor 

vacante de membru în Consiliul de administrație al Societății Drumuri și Poduri Covasna 

SA conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(2) Selectarea a patru membri în Consiliul de administrație se va face prin grija 

Adunării generale a Acționarilor în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare. 



 (3) Autoritatea tutelară – Consiliul Județean Covasna, în numele acționarului unic 

Județul Covasna va organiza o procedură de selecţie, pentru a propune un candidat ca 

membru în consiliul de administrație al Societății Drumuri și Poduri Covasna SA din 

rândul funcționarilor publici sau a altor categorii de personale din cadrul Consiliului 

Județean Covasna. 

(4) Procedura de selecţie arătată la alin. (3) va fi realizată de către o comisie de 

selecție constituită prin dispoziția Președintelui Consiliului județean Covasna, în baza unei 

proceduri interne. 

 Art. 2. În vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri, Adunarea 

generală a acționarilor societății va fi convocată de reprezentanţii Consiliului Judeţean 

Covasna în Adunarea Generală a Acţionarilor a Societății Drumuri şi Poduri Covasna S.A, 

în condițiile Actului constitutiv al societății și cu respectarea termenelor prevăzute la art. 

644 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnii Bálint 

Arnold - Csaba și Máthé László, având calitatea de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean 

Covasna în Adunarea Generală a Acţionarilor a Societății Drumuri şi Poduri Covasna S.A, 

Președintele Consiliului județean Covasna precum și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului, respectiv Direcția economică.  

 

Sf. Gheorghe, 30 aprilie 2020. 

  Preşedinte, 

  TAMÁS Sándor 

 

 Contrasemnează : 

 VARGA Zoltán 

 Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 
 


